

KẾ HOẠCH
công tác Dân vận năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/BDVHU, ngày 05/01/2024 của Ban Dân vận Huyện ủy Cao Lộc về công tác Dân vận năm 2024. Nghị quyết số 129-NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XXI về nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ công tác Dân vận của xã, Khối Dân vận Đảng ủy xây dựng Kế hoạch công tác Dân vận năm 2024 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng an ninh. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1162-QĐ/HU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện Cao Lộc; tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, khóa XIII của Đảng; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Tiếp tục làm tốt công tác dân vận để xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, không ngừng nêu cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng. Phát huy vai trò tiên phong gương mẫu, tạo thành phong trào thi đua rộng lớn trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra trong năm 2024.

3. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, thể chế hóa, cụ thể hóa thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, hướng dẫn của cấp trên, đặc biệt là nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 thành các chương trình hành động, kế hoạch, quy chế, quy định để mọi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; chỉ huy, chiến sỹ lực lượng vũ trang và toàn thể Nhân dân làm tốt công tác dân vận.

4. Quá trình thực hiện công tác dân vận phải thiết thực, đi vào cuộc sống, phù hợp với từng công việc, từng vùng, từng dân tộc. Dân vận phải lấy được lòng tin của Nhân dân, xây dựng vững chắc hệ thống chính trị, tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân tộc; kinh tế, văn hóa xã hội phát triển, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

II- NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ chung

Tham mưu cho cấp uỷ chỉ đạo cả hệ thống chính trị làm tốt công tác dân vận; phối hợp tuyên truyền, vận động để mọi cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, từ đó thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của mọi công dân. Dân vận thực hiện đạt kết quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện đạt kết quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, khóa XIII và các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh, huyện, ngành dọc cấp trên. Tiếp tục thực hiện Đề án số 05- ĐA/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Đề án số 01-ĐA/BDVTU-UBND, ngày 24/4/2019 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ - Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về xây dựng mô hình điểm “Chính quyền thân thiện” cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn số 93-HD/BDVTU, Hướng dẫn số 83-HD/HU, ngày 02/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về hướng dẫn tuyên truyền công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn năm 2024; Hướng dẫn số 81-HD/HU, ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029. Dân vận thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị, xã hội trong sạch vững mạnh, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, thực hiện thắng lợi mục tiêu “*Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng văn minh*”.

2. Nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024

2.1. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ chỉ đạo chính quyền, MTTQ, các tổ chức CT-XH xã tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, tăng cường bám sát cơ sở, nắm vững tình hình và những vấn đề nảy sinh ở cơ sở, tiếp tục tạo được sự chuyển biến mới trong công tác dân vận của Đảng và dân vận chính quyền; MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội, lực lượng vũ trang; tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động Nhân dân và cán bộ, đảng viên, hội viên, triển khai, thực hiện đúng, đạt kết quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã và ngành dọc cấp trên.

2.2. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ tiếp tục chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị, thôn làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền vận động, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 41- KH/BDVTU, ngày 23/11/2021 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ và Kế hoạch số 71-KH/HU, ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận khéo" giai đoạn 2021 – 2025. Vận động thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đưa khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống... Tham mưu triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet về “Dân vận khéo” do Tỉnh triển khai phát động.

2.3. Tổ chức phối hợp với các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị, xã hội và hội quần chúng triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện và của xã. Đặc biệt là các chỉ thị, nghị quyết về công tác Dân vận; việc xây dựng, thực hiện QCDC ở cơ sở; công tác dân tộc, công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là những vấn đề về đất đai, chính sách xã hội; kịp thời tham mưu đề xuất giải quyết những vấn đề phát sinh, nhất là những vấn đề liên quan đến giải phóng mặt bằng, việc khiếu nại, tố cáo, khiếu kiện đông người...

2.4. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy về công tác dân vận; kiểm tra thực hiện Đề án số 05- ĐA/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Đề án số 01-ĐA/BDVTU-UBND, ngày 24/4/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về xây dựng mô hình điểm “*Chính quyền thân thiện*” cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 1162-QĐ/HU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Cao Lộc và Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218 -QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy định Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền...

2.5. Phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân tiếp tục củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân; xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể nhân dân trong sạch, vững mạnh. Vận động thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền, tổ chức Đại hội Hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của tỉnh, huyện, cơ sở.

2.6. Phối hợp với các ban xây dựng đảng và các ngành chức năng thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp về công tác Dân vận. Tham mưu, thực hiện có hiệu quả chương trình công tác của các Ban chỉ đạo QCDC ở cơ sở; BCĐ thực hiện Kết luận 61-KL/TW; Ban Chỉ đạo thực hiện mô hình “*Chính quyền thân thiện*”...

3. Nhiệm vụ từng tháng

3.1. Tháng 1:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo cụ thể hóa ban hành các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Đôn đốc MTTQ, các đoàn thể chính trị, xã hội xã tổng kết công tác năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024.

- Nắm tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tình hình tôn giáo. Phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo kỷ niệm 94 năm, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), tổ chức cho nhân dân chuẩn bị đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm; tiếp tục thực hiện có hiệu quả phòng ngừa các loại dịch bệnh, chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Xuân năm 2024.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tham mưu cho Đảng uỷ chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện để vận động thực hiện tốt, đúng quy định các Lễ hội cổ truyền dân tộc vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc, gắn với tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao...

- Tham mưu rà soát kiện toàn các Ban Chỉ đạo sau khi có thay đổi nhân sự.

- Dự thảo kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác Dân vận năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng uỷ và Ban Dân vận Huyện uỷ giao, chỉ đạo.

3.2. Tháng 2:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ chỉ đạo MTTQ và các đoàn nhân dân tiếp tục thực hiện việc Đổi mới phương thức hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đi cơ sở nắm tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tham mưu định hướng lựa chọn, xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện các mô hình “Dân vận khéo”, các nhiệm vụ trọng tâm... của năm 2024. Vận động nhân dân tham gia tích cực tăng gia sản xuất phát triển kinh tế, làm đường giao thông, thủy lợi, trồng rừng, trồng cây ăn quả; xây dựng nông thôn sạch đẹp.

- Tiếp tục thực hiện đạt kết quả Đề án số 01-ĐA/BDVTU-UBNDT, ngày 24/4/2019 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng, thực hiện Mô hình điểm “ Chính quyền thân thiện” trên địa bàn; Đề án số 05- ĐA/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội đến năm 2025 và những năm tiếp theo .

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng uỷ và Ban Dân vận Huyện uỷ giao, chỉ đạo.

3.3. Tháng 3:

- Phối hợp với các đoàn thể và ngành chức năng tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tích cực sản xuất vụ Xuân năm 2024.

- Tham mưu Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Đề án số 01-ĐA/BDV-UBNDT, ngày 24/4/2019 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng mô hình “chính quyền thân thiện” cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện sơ kết Quý I năm 2024.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội UB MTTQ xã và Hội LHTN xã nhiệm kỳ 2024-2029.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng uỷ và Ban Dân vận Huyện uỷ giao, chỉ đạo.

3.4. Tháng 4:

- Chỉ đạo các thành viên nắm tình hình nhân dân tham gia, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ở địa phương; kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở, công tác dân vận của hệ thống chính trị; nắm tình hình dư luận xã hội, phản ánh các ý kiến đề xuất, kiến nghị của Nhân dân.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể xã tiếp tục thực hiện việc đổi mới phương thức hoạt động của MTTQ, các tổ chức chính trị – xã hội trong giai đoạn mới.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 26/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể nhân dân tiếp tục củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.5. Tháng 5:

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.6. Tháng 6:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy đôn đốc Ủy ban MTTQ, các đoàn thể sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chuẩn bị các điều kiện để thu hoạch các cây trồng vụ xuân và tổ chức triển khai sản xuất vụ mùa đúng thời vụ; vận động nhân dân tích cực thực hiện các phong trào thi đua yêu nước. Chuẩn bị các điều kiện phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.7. Tháng 7:

- Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thu hoạch vụ xuân, tranh thủ gieo, cấy vụ mùa kịp thời vụ.

- Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể nhân dân củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tham mưu (1) Báo cáo sơ kết 10 năm thực hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về Hội quần chúng; (2) Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 133-KL/TU, ngày 06/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò người có uy tín, tiêu biểu trong các dân tộc thiểu số, lực lượng cốt cán trong các tôn giáo những năm tới.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.8. Tháng 8:

- Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc các cây trồng, vật nuôi; tham gia tích cực vận động ủng hộ thực hiện các chương trình, dự án chậm tiến độ. Dân vận thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, của huyện, của xã thực hiện trên địa bàn năm 2024.

- Tham mưu Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 65 – KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24- NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác Dân tộc trong tình hình mới.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.9. Tháng 9:

- Tham mưu, rà soát các nhiệm vụ còn tồn tại trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện mô hình chính quyền thân thiện, các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, huyện, của xã về công tác dân vận năm 2024 và công tác dân vận Nhân dân tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa xã hội tại địa bàn.

- Đánh giá tình hình thực hiện công tác 9 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện công tác dân vận những tháng cuối năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.10. Tháng 10:

- Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thu hoạch các loại cây trồng vụ mùa, chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ đông; Vận động thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm vào mùa đông.

- Tham mưu Tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 62- KL/TW, ngày 18/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức MMTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị – xã hội

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.11. Tháng 11:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo MTTQ, các đoàn thể xã báo cáo tổng kết công tác năm 2024.

- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác Dân vận của Đảng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ công tác Dân vận năm 2025.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

3.12. Tháng 12:

- Xuống thôn, xóm nắm tình hình trong nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo và kết quả dân vận thực hiện các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn năm 2022, rút kinh nghiệm, đề xuất, tham mưu cho Ban Đảng ủy chỉ đạo thực hiện công tác dân vận năm 2023.

- Tham mưu báo cáo tổng kết công tác của các Ban Chỉ đạo xã năm 2024, được Ban Thường vụ Đảng ủy quyết định giao cho Khối Dân vận tham mưu.

- Thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Dân vận Huyện ủy giao, chỉ đạo.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khối Dân vận Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và toàn thể Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Cụ thể hóa ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác dân vận đạt kết quả.

2. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào Kết luận, Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, của huyện và của Đảng ủy, Khối Dân vận thường xuyên phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận trên địa bàn xã.

3. Chính quyền, MTTQ, Các đoàn thể nhân dân và các thành viên Khối Dân vận xã căn cứ chức năng nhiệm vụ phối kết hợp thực hiện tốt công tác dân vận trong việc thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh.

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo và giao ban hàng tháng theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- TT HĐND, UBND xã,
- Các thành viên Khối Dân vận xã,
- Lưu Khối Dân vận ĐU xã.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

kiêm

TRƯỞNG KHỐI DÂN VẬN



Chu Viết Hoan